
PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-16

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di settembre il sottoscritto Sciutto Manuela in qualità di  
dirigente  di  Progetto  Grandi  Infrastrutture  Di Trasporto,  ha adottato  la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, (PNRR) MISURA M2C2- 
I4.2  -  COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO.
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTEGRAZIONE  ECONOMICA  A  FAVORE  DELLA 
DIREZIONE  IDROGEOLOGIA  E  GEOTECNICA,  ESPROPRI,  VALLATE  PER  LA 
REGISTRAZIONE  DEL  DECRETO  DI  ASSERVIMENTO  IMPOSITIVO  DI  SERVITÙ 
PERMANENTE DI SOTTOSUOLO, AI SENSI DEGLI ARTT. 22, 23, 24 E 44 DEL D.P.R. 
327/2001.
CUP B31B21011680001
MOGE 20851

Adottata il 29/09/2023
Esecutiva dal 09/10/2023

29/09/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
17.11.2023



PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-16

OGGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, (PNRR) MISURA M2C2- I4.2 - 
COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO.
IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE ECONOMICA A FAVORE DELLA DIREZIONE 
IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE PER LA REGISTRAZIONE DEL 
DECRETO  DI  ASSERVIMENTO  IMPOSITIVO  DI  SERVITÙ  PERMANENTE  DI 
SOTTOSUOLO, AI SENSI DEGLI ARTT. 22, 23, 24 E 44 DEL D.P.R. 327/2001.
CUP B31B21011680001
MOGE 20851

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con deli -
berazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni 
ed i compiti dei Dirigenti;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

- il D.M. Infrastrutture e dei trasporti del 17/01/2018 e Circolare Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti  21 gennaio 2019, n. 7 recante "Istruzioni  per l’applicazione dell’«Aggiornamento delle 
“Norme tecniche per le costruzioni”» di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018";

- il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche apportate dal 
D. Lgs. 19 febbraio 2019, n. 17;

- il Decreto Legislativo n 77 del 31 maggio 2021, «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snel-
limento delle procedure;

- la Legge n.108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamen-
to delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il DPCM del 28 luglio 2022 che stabilisce le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio di opere in-
differibili”, previsto dall’art.26, comma 7, del DL 17 maggio 2022, n.50, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge n.91 del 2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 2 del 09/01/2018;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 - TRIENNIO 
2023-2025 all’interno del P.I.A.O. 2023-2025;

PREMESSO CHE:

- in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con Decreto Mini-
steriale n. 448 del 16/11/2021 sono state assegnate al Comune di Genova risorse nell’ambito della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



misura M2C2- I4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa per la realizzazione dell’intervento “Linea 
Metropolitana. Completamento della Stazione di Corvetto” per euro 43.899.106,52;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2022, “Disciplina delle modalità di 
accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili”, al c. 1 dell’Art. 7 “Assegnazione contributo per 
gli enti locali titolari di interventi PNRR” dispone che “Gli enti locali attuatori di uno o più inter-
venti finanziati con le risorse previste dal PNRR inclusi nell’Allegato 1, parte integrante del pre-
sente decreto, che avviano le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18  
maggio 2022 al 31 dicembre 2022, fermo restando quanto previsto dal comma 6 dell’art. 26 del de-
creto- legge 17 maggio 2022, n. 50, considerano come importo preassegnato a ciascun intervento,  
in aggiunta a quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento emanato  
o in corso di emanazione, l’ammontare di risorse derivante dall’applicazione della percentuale in-
dicata nella colonna «% Incremento contributo assegnato/da assegnare» all’importo già assegnato
dal predetto decreto. La preassegnazione delle risorse di cui al periodo precedente costituisce tito-
lo
per l’accertamento delle risorse a bilancio.”;

- con Decreto del MEF – Ministero dell’economia e delle Finanze - n. 52 del 02/03/2023 è stata 
confermata l’assegnazione definitiva del contributo FOI 2022 – Fondo Opere Indifferibili  – per 
l’importo di euro 6.880.519,20 (come attestato nell’allegato 3 al Decreto “Conferme semplificata 
PNRR”);

CONSIDERATO CHE: 
Con la Delibera DCC 2023 – 12 del 14/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo per il com-
pletamento della stazione di Corvetto ed è stato adottato l’aggiornamento del PUC vigente con con-
testuale avvio delle procedure comportanti l’apposizione del vincolo di servitù coattiva e dichiara-
zione di pubblica utilità, ai sensi del D.P.R. 327/01;

RILEVATO CHE:
- si rende necessario procedere alla registrazione del Decreto di asservimento impositivo di servitù 
permanente di sottosuolo, ai sensi degli artt. 22, 23, 24 e 44 del D.P.R. 327/2001;

- in data 11/08/2023 con la Determina Dirigenziale N. 2023-394.0.0.-8 sono stati  già impegnati 
Euro 10.500,00 per il costo di tale registrazione, come stimato dalla Direzione Idrogeologia e Geo-
tecnica, Espropri, Vallate - Ufficio Procedure Espropriative ed Acquisizioni;

- tale Direzione ha richiesto con nota prot. n. 0441643.I del 26/09/2023 un’integrazione economica 
all’unità di progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto, per procedere con la registrazione del decre-
to di asservimento, per un totale di Euro 300,00;

- si rende quindi necessario impegnare l’ulteriore somma a favore della Direzione Idrogeologia e 
Geotecnica, Espropri, Vallate;

DATO ATTO INFINE CHE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Manuela Sciutto, responsabile del procedimen-
to e dirigente che sottoscrive il presente atto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione am-
ministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato;

ACCERTATO CHE:

- il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA 

per i motivi sopra indicati che qui si intendono integralmente richiamati:

1.  di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma pari ad € 300,00 per la registra-
zione del Decreto di asservimento impositivo di servitù permanente di sottosuolo, ai sensi 
degli artt. 22, 23, 24 e 44 del D.P.R. 327/2001;

2.  di mandare a prelevare l’importo di Euro 300,00 al capitolo 70104 *PNRR M2C2-I4.2 LI-
NEA METROPOLITANA CORVETTO - LAVORI - CUP: B31B21011680001 - 03510 - 
INFRASTRUTTURE  DI  TRASPORTO  C.d.C.  3510.810  P.d.C.  2.2.1.9.999  CRONO 
2022/590 mediante riduzione della prenotazione di impegno 2023/1255 e contestuale emis-
sione di nuovo impegno IMP. 2023/13869;

3.  di dare atto che l’impegno di cui al punto precedente è finanziato a valere sulle risorse 
PNRR Misura M2C2 - I4.2 (DM 448/2021) (ACC. 2023/527);

4.  di autorizzare la Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate alla liquidazione 
della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

5.  di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa sul 
trattamento dei dati personali;

6.  di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 20 e 28 D. Lgs. 36/2023, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova sotto la sezione Amministrazione Trasparente.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-16
AD OGGETTO 
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA,  (PNRR)  MISURA  M2C2-  I4.2  - 
COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO.
IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE ECONOMICA A FAVORE DELLA DIREZIONE 
IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE PER LA REGISTRAZIONE DEL 
DECRETO  DI  ASSERVIMENTO  IMPOSITIVO  DI  SERVITÙ  PERMANENTE  DI 
SOTTOSUOLO, AI SENSI DEGLI ARTT. 22, 23, 24 E 44 DEL D.P.R. 327/2001.
CUP B31B21011680001
MOGE 20851

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/527

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


